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1. Fakultas (Faculty) : Sosial Humaniora
2. Program Studi (Study Program) : Akuntansi Jenjang (Grade) : S1
3. Mata Kuliah (Course) : Akuntansi Keuangan Lanjutan dan Praktikum SKS (Credit) : 4 Semester (Semester) :
4. Kode Mata Kuliah (Code) : MKK Sertifikasi (Certification) : Ya (Yes) Tidak (No)
5. Mata Kuliah Prasyarat (Prerequisite) : Akuntansi Keuangan Menengah dan Praktikum
6. Dosen Koordinator (Coordinator) : Sit iNurhayat iN.,S.E. ,M.Si
7. Dosen Pengampuh (Lecturer) : SitiNurhayatiN.,S.E.,M.Si Tim (Team Mandiri (Personal)
8. Capaian Pembelajaran (Learning Outcomes) :

Capaian
Pembelajaran
Lulusan (CPL)

Sikap

Pengetahuan

Keterampilam

S3

S6
S9

PP2

KU1

berkontribusidalampeningkatan mutukehidupan bermasyarakat, berbangsa, bernegara, dankemajuan
peradaban berdasarkan Pancasila;
bekerja sama dan memilikikepekaan sosial sertakepedulianterhadap masyarakat dan lingkungan;
menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaandibidang keahliannya secara mandiri;

menguasai konsep teoritis secara mendalam tentang kerangka penyusunan laporan keuangan
konsolidasi, kebijakandanprinsip-prinsip sesuai dengan perkembangan PSAK di Indonesia.

mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, daninovatifdalamkonteks pengembangan atau
implementasiilmu pengetahuandan teknologi yang memperhatikandan menerapkan nilai humaniora
yang sesuaidengan bidang keahliannya;



Umum

Keterampilan
Khusus

KU2

KU3

KU10

KU11

KK2

mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu, danterukur;

mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan teknologi yang
memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora sesuai dengan keahliannya berdasarkan kaidah, tata
cara dan etika ilmiahdalam rangka menghasilkan solusi, gagasan, desain ataukritik seni;

mampu mengkombinasikan kompetensi teknikal, teoritis dan keahlian profesional untuk tugas dan
tanggungjwabnya .

mampu mempresentasikan dan mengkomunikasikan informasi serta menyampaikan ide dan
pendapatnya secarajelas, baik lisan maupuntertulis, kepadapemangkukepentingan.

mampu berkontribusi dalam tim untuk menyusun, menganalisis, dan menginterpretasi laporan
keuangan entitas konsolidasian, dengan mengaplikasikan secara mandiri jurnal eliminasi dan
penyesuaian atas transaksi intercompany.

Mampu mengenali transaksi intercompany yang terkait dengan persediaan, asset tetapdanutangdalam
persekutuan, agen penjualandancabang .

Capaian
Pembelajaran
Mata Kuliah
(CPMK)

CPMK1

CPMK2

CPMK3

CPMK4

CPMK5

Mampu menguasaidan menjelaskan secara mandiridan akurat konsep akuntansikeuangan lanjutan 2 secaraumum. (S9,
KU2, KK2)
Mampu membuat laporan keuangan, khususnya penjabaran laporan keuangan entitas asing berdasarkan smata uang
fungsional menjadimatauang pelaporan perusahaan Indonesia. (PP2, KU2, KU11, KK2)

Mampu berkontribusi dan bekerjasama dalam menginterpretasi dan mempresentasikan penjabaran laporan keuangan
entitas asing secara sistematis sesuai PSAK dengan menggunakan teknologi informasi. (S3, S6, PP2, KU1, KU3, KU11,
KK2)
Mampu menganalisis dan mengkaji pencatatan transaksi yang berkaitan dengan laporan keuangan asing, pengukuran
Kembali pembukuan kedalam Mata Uang Fungsional, Akuntansi untuk pembentukan persekutuan, Likuidasi dalam
persekutuan dan Akuntansi Untuk Operasi Cabang (PP2, KU2, KU10, KK2)
Mampu menjelaskandan menganalisis pencatatan transaksidalam Mengelolaresiko matauang internasional, Menyusun
laporankeuangan pesekutuandan laporankeuangan agen penjualandancabang. (PP2, KU2, KK2)



9. Deskripsi Mata Kuliah (Course Description)

Deskripsi
Singkat Mata
Kuliah

Mata kuliah ini merupakan mata kuliah bidang spesialisasiakuntansikeuanganyang membahastentang: akuntansipada persekutuan,
penjualan angsurandankonsinyasi, akuntansi untuk kantor pusatdancabang perusahaan untuk prosedurumumdankhusus, akuntansi
untuk kontrak lindung nilai dan valuta asing, Akuntansi yang membahas penyusunan dan pengungkapan laporan keuangan
konsolidasipada segmendan intern. Setelah mengikuti mata kuliah ini, mahasiswa diharapkandapat memahami danmengertiteori,
konsep, teknis, prosedur, serta standard akuntansi yang terkait dengan materi akuntansi keuangan lanjutan yang belum dibahas di
dalammatakuliah Akuntansi menengah.

10. Bahan Kajian (Main Study Material)

Bahan Kajian
(Materi
Pembelajaran)

a. Pembentukan Persekutuan.
b. Akuntansi Perubahan Kepemilikan Persekutuan.
c. Akuntansi Pembubaran Persekutuan.
d. Akuntansi Penjualan Angsuran.
e. Akuntansi Penjualan Konsinyasi.
f. Akuntansi Pusat, Agendan Cabang
g. Akuntansiuntukvaluta asing : transaksi dalammatauang asing
h. Akuntansiuntukvaluta asing : Penjabaran Laporan Keuangan dalam mata uang Asing.
i. Akuntansi untuk perusahaanyang berafiliasi dan laporankeuangan konsolidasi.
j. Akuntansi Penggabungan Usaha Metode Pooling of Interest dan Metode Purchase.
k. Pemilikan Lebih Dari Satu Jenis Saham Dan Transaksi Antar Perusahaan Yang Berafiliasi
l Pemilikantidak langsung dan saling memiliki saham dalam perusahaan afiliasi

11. Implementasi Pembelajaran Mingguan (Implementation Process of weekly learning time)

Minggu Sub CPMK
(Kemampuan akhiryang

direncanakan)

Bahan Kajian/Materi
Pembelajaran
(Study Material)

Bentuk dan Metode
Pembelajaran

[Estimasi Waktu]
(Learning Method)

Sumber Belajar
(Learning Resource)

Penilaian

Indikator
(Indicator) Kriteria & Bobot



bentuk

1 1. Mampu menguasai
dan menjelaskan
tujuan Akuntansi
Pendirian
Persekutuan.

2. Memahami
pengertian
persekutuan
beserta
karakteristik dan
jenis-jenisnya.

3. Memahami
Akuntansi
pendirian
Persekutuan
dengan metode
pembukuan
menggunakan
buku baru atau
metode
pembukuan
melannjutkan buku
pemilik salah
seorang anggota
sebelumnya yang
sudahmempunyai
usaha.

4. memahami
Akuntansi
Pembagian laba
Rugi dengan
menggunakan
berbagai macam
metode pembagian.

(CPMK 1.1)
(C2, A2)

1. Pendahuluan .
2. Akuntansi

Penyertaan
Sekutu.

3. Akuntansi
Pendirian
Persekutuan.

4. Akuntansi
Pembagian Laba
Rugi.

Online (Zoom)

[TM:1x(4x50”)]

Tugas

Menjelaskan
Akuntansi

penyertaan sekutu,
akuntansipendirian

persekutuan,
akuntansi

pembagian laba
rugi.

[PT+BM:
(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim 2015.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat
Richard E. Baker
2016. Akuntansi

Keuangan Lanjutan
2. Penerbit Salemba

Empat.

Penerapan
Akuntansi
Pendirian
Persekutuan,
Akuntansi
Pnenyertaan skutu
dan Akuntansi
Pembagian Laba
Rugi.

Kriteria :
penerapan
dan
penyajian

Bentuk :
Tugas 1
Latihan

5%



2 1. Mampu memahami
dan menguasai
beberapa alasan
yang mendasari
terjadi perubahan
pemilikandan jenis
perubahan
pemilikan.

2. Memahami proses
pencatatandan
perhitungan jika
terjadi adaanggota
yang baru masuk,
dengan membeli
hak anggota lama
maupun dengan
cara menyetorkan
uanag sebagai
investasi.

3. Memahami
pencatatandan
perhitungan jika
adala anggota yang
mengundurkan diri
ataumeninggal
dunia.

4. Memahamimetode
bonus dan atau
metode goodwill
dalamproses
pencatatan
perubahan
pemilikan
persekutuan.

(CPMK 2.1)
(C4, A2)

1. Perubahan
pemilikan akibat
adanya anggota
yang baru masuk.
a. Membeli hak

anggota lama.
b. Memasukan

kekayaan/inv
estasike
persekutuan.

2. perubahan
kepemilikankarena
ada anggota yang
keluar.
a. Anggota
persekutuan yang
keluar memperoleh
hak sebesar saldo
modalnya.
b. anggota yang
keluar memperoleh
hak lebih besar dari
pada saldo
modalnya.
c. anggota
persekutuan yang
keluar memperoleh
hak hak lebih kecil
daripada saldo
modalnya.

Online / Zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas :
Studi kasus

Pembagian laba
rugikepada

masing-masing
anggota

berdasarkan hak
kepentinganyang
harus dibayar.

Mencatat kedalam
jurnal.
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim 2015.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker,
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2. Penerbit Salemba

Empat.

Perubahan
kepemilikan
karena adanya
anggota yang
masuk.
Perubahan
pemilikankarena
adanya anggota
yang keluar.

Kriteria :
Penerapan
dan
penyajian
Bentuk :
Tugas 2
Latihan

5%

3 1. Memahamilatar
belakang

1. Pembubaran
persekutuan

Elearning
[TM:1x(4x50”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Pembubaran
persekutuan

Kriteria :
penerapan

10%



persekutuan
dibubarkandan
tahap-tahap dalam
akuntansi
pembubaran.

2. Memahami
prosedur akuntansi
pembubaran
dengan
menggunakan
metode likuidasi
dilakuka secara
serentakbeserta
perhitungandan
pencatatannya.

3. Memahami
prosedur akuntansi
pembuabaran firma
dengan
menggunakan
metode likuidasi
dilakukan secara
berangsur atau
bertahap beserta
perhitungandan
pencatatan, baik
tanpa
menggunakan
program kas
maupun dengan
menggunakan
program kas.

(CPMK 2.2)
(C4, A2)

dengan metode
likuidasi secara
serentak.

2. Pembubaran
persekutuan
dengan metode
likuidasi secara
berangsur.

Tugas :
Menyusun rencana
prioritas
pembayarankas
kepada para
anggota. Distribusi
kas sesuai dengan
program kas pada
setiappenjualan.
Membuat jurnal
disritusikas pada
setiappenjualan

[PT+BM:
(1+1)x(3x60”)]

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
1. Penerbit Salemba

Empat.

dengan metode
likuidasi secara
serentak dan
berangsur.

dan
penyajian
Bentuk :
Tugas 3
Latihan

4 1. Memahami
pengertian
penjualan angsuran
aktivatetap beserta

1. Penjualan
angsuran aktiva
tetap dengan
menggunakan

Elearning
Tatap Muka

[TM:1x(4x50”)]
Tugas :

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra

Penjualan
angsuran aktiva
tetap. Penjualan
angsuranbarang

Kriteria :
penerapan
dan
penyajian

5%



prosedur
akuntansinya
dengan
menggunakan
metode laba diakui
padatahun
penjualan
dilakukandan
metode laba diakui
proporsionil
dengan penerimaan
laba.

2. Memahami
prosedur
pencatatandan
perhitungannya
apabilaterjadi
kegagalandalam
pelunasan
penjualan angsuran
aktivatetap.

3. Memahami
penjualan angsuran
barang dagangan
beserta prosedur
akuntansinya dan
penyajiandalam
laporankeuangan.

4. Memahami
prosedur
pencatatandan
perhitungan
apabilaterjadi
permasalahan
pemilikan Kembali
barang dagangan
karenapembeli
tidak mampu lagi

metode laba
diakuipada saat
penjualan
angsuran
dilakukan.

2. Penjualan
angsuran aktiva
tetap dengan
menggunakan
metode laba
diakui
proporsionil
dengan
penerimaankas
daripelunasan
angsuran.

3. Kegagalan
pelunasan
piutang angsuran
aktivatetap.

4. Penjualan
angsuranbarang
dagangan.

5. Masalah
pemilikan
Kembali barang
dagangan.

6. Masalah tukar
tambah (trade-in)
dalampenjualan
angsuran.

Studi kasus :
penjualan angsuran,

penetapan
cadangan selisih
harga pertukaran

yang harus
dibentuk, transaksi
tukartambah,
jurnal transaksi

laba kotor
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Wacana Media
Dwi Martani, taufik

hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
1. Penerbit Salemba

Empat.

dagangan.
Masalah tukar
tambah (trade in)
dalampenjualan
angsuran.

Bentuk :
Tugas 4
Latihan



melunasinya.
5. Memahami

prosedur
pencatatandan
perhitungan
transaksitukar
tambah (trade in )
dalampenjualan
angsuran.

(CPMK 2.3)
(C4. A2)

5 1. Memahami
penjualan
konsinyasi dan alas
an-alasan bagi
pihak pengamanat
(Consignor)
maupun [ihak
komisioner
(consignee)

2. Memahami
prosedur
pencatatan
akuntansidan
perhitungannya
mengenaitransaksi
konsinyasi baik
pihak pengamanat
maupun pihak
komisioner yang
masing-masing
dengan
menggunakan
metode laba
terpisahdan
menggunakan
metode labatidak
terpisah,

1. Akuntansi
konsinyasi untuk
pengamanat
(consignor)

2. Akuntansi
konsinyasi untuk
pengamanat
dengan
menggunakan
metode laba
terpisah.

3. Akuntansi
konsinyasi untuk
pengamanat
dengan
menggunakan
metode labatidak
terpisah.

4. Akuntansi
konsinyasi untuk
komisioner
(consignee)

5. Akuntansi
konsinyasi untuk
komisioner
dengan
menggunakan

Online - Zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas :
Studi kasus

perhitungan pada
buku komisioner

dengan metode laba
tak terpisah.
Menentukan

besarnya uni yang
terjual dan

besarnya unit yang
dierima dari

pengamanat serta
ayat jurnalnya.
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E. Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
1. Penerbit Salemba

Empat.

Akuntansi
konsinyasi untuk

pengamat
(consignor).
Akuntansi

konsinyasi untuk
komisioner
(consignee)

masalahbarang
konsinyasi yang
belumlakuterjual
sampai akhir

periodeakuntansi.

Kriteria :
penerapan
dan
penyajian
Bentuk :
Tugas 5 :
presentasi
mandiri

5%



3. Memahami
prosedur akuntansi
beserta
perhitungannya
apabilaterjadi
masalahbarang
konsinyasi yang
belumterjual
sampai akhir
periode akuntansi.

(CPMK 2.4)
(C4, A2)

metode laba
terpisah.

6. Masalahuang
muka dalam
penjualan
konsinyasi.

7. Akuntansi
konsinyasi untuk
komisioner
dengan
menggunakan
metode labatidak
terpisah.

6 Kuis

7 1. Memahami
pengertian agen
dan cabang serta
hubungannya
dengan kantor
pusat.

2. Memahami
proseduruntuk
mencatat transaksi
antara kantor pusat
dan agen serta
mencatat transaski
antara kantor pusat
dan cabang.

3. Memahami
proseduruntuk
mencatat transaksi
pengiriman
(transfer)
kekayayan antara
cabang yang satu
dengan cabang
yang lain.

1. Akuntansi untuk
pusat dan cabang.

2. Metodelaba dan
rugidi catat
secaraterpisah.

3. Metodelaba atau
rugidicatat
secaratidak
terpisah.

4. Akuntansi untuk
pusat dan cabang.

5. Pengiriman
kekayaan antar
cabang.

6. Pengirimanuang
(transfer kas)
antar cabang.

7. Pengiriman
barang antar
cabang.

8. Pengiriman
barangke cabang

Online - Zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas :
Studi kasus

Menyusun kertas
kerja laporan laba
rugi gabungab
disertai dengan

jurnalpenyesuaian
dan eliminasinya.
Menyajikanneraca
gabungan kantor
pusat dancabang-

cabangnya.
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
1. Penerbit Salemba

Empat.

Akuntansi untuk
pusat dan agen,
akuntansi untuk
pusat dancabang,
pengirimanan
kekayaan antar

cabang,
rekonsiliasi

laporankeuangan
gabungan,

penyusunanan
laporankeuangan

gabungan.

Kriteria :
penerapan
dan
penyajian
Bentuk :
Tugas 6
Latihan

10%



4. Membuat
rekonsiliasiantar
kantor pusat dan
cabang.

5. Menyusun laporan
keuangan
gabungan antara
kantor pusat
dengan cabangnya.

(CPMK 3.1)
(C4, A2)

diatasharga
pokoknya.

9. Masalahbarang
yang diatasharga
pokonya belum
habis terjual.

10. Rekonsili
antara kantor
pusat dan cabang.

11. Penyusunan
laporankeuangan
gabungan pusat
dan cabang.

12. Penyusunan
laporangabungan
apabila barang
dagangandi
cabang dicatat
diatasharga
pokok.

8 1. Memahami tentang
transaksi yang
menggunakan
transaksivaluta
asing melalui
PSAK 10 (revisi
2010).

2. Memahami
pelakuan akuntansi
untuk transaksi
menggunakan mata
uang asing.

3. Memahami cara
menganalisis jenis-
jenis transaksi
menggunakan
valuta asing.

4. Memahamiisu-isu

1. Perdagangan
internasional dan
transaksi dengan
valuta asing.

2. Konsep mata
uang.

3. Kuotasidan
perrubahan nilai
tukar.

4. Akuntansi untuk
transaksi
menggunakan
valuta asing.

5. Transaksi dengan
tujuan spekulasi
(transaksivaluta
asing penuh).

6. Transaksi ekspor.

Online - Zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas :
Studi kasus

Akuntansi mata
uang asingpada
perusahaan Tbk.

[PT+BM:
(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2 Penerbit Salemba

Empat.

Valuta asing,
perlakuan

PSAK 10 (revisi
2010)

Kriteria :
penerapan
dan
penyajian
laporan.
Bentuk :
Tugaskasus
dan
latihan

10%



lain seputar
perdagangan
internasional .

(CPMK 3.2)
(C4, A2)

7. Transaksi impor.
8. Transaksi impor

dengan valuta
asing yang
diperoleh
sebelumnya.

9 1. Memahamikonsep
dan karakteristik
dari laporan
keuangandalam
mata uang asing.

2. Menguasaikonsep
dan metode
penjabaran laopran
keuangandalam
mata uang asing.

3. Mampu Menyusun
penjabaran laporan
keuangandalam
mata uang asing.

4. Mampu
menganalisis
laporankeuangan
dalammatauang
asing.

(CPMK 3.3)
(C4, A2, P2)

1. Laporan
keuangandan
matapelaporan.

2. Mata uang
penyajiandan
mata uang
fungsional.

3. Metode
penjabaran
laporankeuangan
dalammatauang
asing.

4. Metode translasi.
5. Kertaskerja.
6. Penyajiandan

pengungkapan.

Online - Zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas
Studi kasus

Prosees Registrasi
dan laporan
insidental
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2 Penerbit Salemba

Empat.

Laporan
keuangandalam
mata uang asing.

Kriteria :
Penerapan
laporan
incidental .
Bentuk :
Tugas 8 :
presentasi
kelompok

10%

10 UTS

11 1. Memahami
penggabungan
usaha, jenis-jenis
penggabungan
usahabaik dari
segijenisusahanya
maupundarisegi
hukumnya.

1. Akuntansi
penggabungan
usaha dengan
menggunakan
Metode
penyatuan
kepemilikan
(pooling of
interest).

Kuliah dan Diskusi
(Luring)

Tatap Muka
[TM:1x(3x50”)]

Tugas
Studi kasus :
mengakuisisi
perusahaan

denganmetode
purchasedan

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan

Akuntansi
penggabungan
usaha dengan
menggunakan

metode penyatuan
kepemilikan
(pooling of
interest) dan

metode Purchase.

Kriteria :
Ketepatan
dan
penguasaan
Bentuk :
Tugas
Latihan

5%



2. Memahami
prosedur akuntansi
penggabungan
usaha dengan
metode pooling of
interest (penyatuan
kepemilikan)
dengan contoh
beberapa kasus
yang ada.

3. Memahami
masalah
penggabungan
usahapada
perusahaan-
perusahaanyang
sudahmemiliki
investasi
sebelumnya.

4. Memahami
prosedur akuntansi
penggabungan
usaha dengan
menggunakan
metode purchase
(pembelian)
dengan contoh
beberapa kasus.

5. Memahami
prosedur
pengakuan
danpencatanan
metode pooling of
interest maupun
menggunakan
metode purchase.

(CPMK 4.1)

2. Penggabungan
usahapada
perusahaanyang
sudah
mempunyai
investasi
sebelumnya.

3. Akuntansi
penggabungan
usaha dengan
menggunakan
metode Purchase.

4. Masalah biaya
yang timbul
dalam
penggabungan
usaha.

metode pooling of
interest.
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2. Penerbit Salemba

Empat.



(C3, A2)

12 1. Memahami bentuk
penggabungan
usaha dengan
melaluipembelian
sahamdan
mengetahui
definisi perusahaan
yang afiliasi.

2. Memahami
prosedur akuntansi
pembelian saham
anak perusahaan
oleh induk
perusahaan serta
penyusunanneraca
konsolidasi saat
pemilikan.

3. Memahami
prosedur akuntansi
pengakuan
perubahan modal
(equity) milik anak
perusahaan oleh
induk perusahaan
dengan
menggunakan
metode ekuitas
(equity methode)
dan metode biaya
(cost methode).

4. Memahami
prosedur
penyusunanneraca

1. Pendahuluan,
PSAK 22.

2. Akuntansi
pembelian saham
anak perusahaan
oleh induk
perusahaan.

3. Pengakuan
perubahan modal
anak perusahaan
oleh induk
perusahaan
dengan
menggunakan
metode equity
dan metode cost.

4. Penyusunan
laporankeuangan
konsolidasi
antara induk
perusahaan
dengan anak
perusahaan.

5. Pengungkapan
(disclosure)
dalam laporan
keuangan
konsolidasi.

Online – zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas
Studi kasus
Kertaskerja

penyusunanneraca
konsolidasi,

perhitungandan
jurnal untuk
mencatat

pengakuan la,rugi
dan pembagian

deviden.

[PT+BM:
(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2. Penerbit Salemba

Empat

Pengakuan
perubahan modal
anak perusahaan

olehinduk
perusahaan

dengan metode
equity dan metode

cost.

Kriteria :
Ketepatan
dan
penguasaan
Bentuk :
Tugas
Latihan

10%



konsolidasidengan
menggunakan
metode ekuitas
(equity methode)
dan metode biaya
(cost methode).

5. Memahami
beberapa aturan
mengenai aturan
pengungkapan
(dislosure) dalam
laporankeuangan
konsolidasi.

(CPMK 4.2)
(C3, A2)

13 1. Memahami
prosedur akuntansi
apabila induk
perusahaan
membeli saham
perusahaan anak
langsung pada
anak (tidak melalui
pasar modal).

2. Memahami
prosedur akuntansi
pemilikan lebih
dari satu jenis
sahamanak
perusahaan oleh
induk perusahaan.

3. Memahami
prosedur akuntansi
transaksi jual beli
barang dagangan
antar perusahaan
yang berafiliasi.

1. Induk perusahaan
membeli saham
langsung pada
anak perusahaan.

2. Pemilikan lebih
dari satu jenis
sahamanak
perusahaan oleh
induk
perusahaan.

3. Sahamutama
kumulasi dan
berpartisipasi.

4. Sahamutama
kumulasi dan
tidak
berpastisipasi.

5. Sahamutama
tidak kumulasi
tetapi
berpartisipasi.

Online-zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas
Studi kasus jurnal
untuk mengakui

laba dari
pembagian

deviden, jurnal
eliminasi, kertas
kerjapenyusunan
neraca konsolidasi

[PT+BM:
(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan
2. Penerbit Salemba

Empat.

Pemilikan lebih
dari satu jenis
sahamdan

transaksi antar
perusahaanyang

berafiliasi.

Kriteria :
Ketepatan
dan
penguasaan
Bentuk :
Tugas
Latihan

10%



4. Memahami
prosedur akuntansi
transaksi jual beli
aktivatetap antar
perusahaanyang
berafiliasi.

(CPMK 4.3)
(C3, A2)

6. Trnasaksi
penjualan barang
dagangan antara
induk perusahaan
dengan anak
perusahaan.

14 1. Memahami
struktur hubungan
afiliasi yang
semakin kompleks
dengan adanya
perluasan
pemilikan saham
antara induk dan
anak
perusahaannya.

2. Memahamiadanya
hubungantidak
langsung (indirect
holding) jika induk
memilih lebih dari
satu anak
perusahaan.
Hubungan tersebut
dapat berbentuk
hubungan induk-
anak-cici ataupun
hubungantidak
langsung dengan
melalui anak
perusahaan lain.

(CPMK 5.1)
(C3 A2)

1. Pendahuan,
berbagai struktur
afiliasi.

2. Struktur afiliasi
antara induk dan
anak perusahaan.

3. Akuntansi untuk
kepemilikantidak
langsung.

4. Akuntansi untuk
pemilikantidak
langsung yang
membentuk
hubungan induk,
anak dan cucu.

5. Akuntansi untuk
pemilikantidak
alngsung melalui
perusahaan lain.

Online-zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas
Studi kasus
Menghitung
laba/rugi yang
diakui dan
menntukan

besarnya saldo laba
yang ditahan.
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Richard E.Baker
DKK

2016. Akuntansi
Keuangan Lanjutan

2. Penerbit
Salemba Empat.

Struktur afiliasi
antara induk dan
anak perusahaan .

Kriteria :
Ketepatan
dan
penguasaan
Bentuk :
Tugas
UAS

10%



15 1. Memahami
prosedur akuntansi
untuk pemilikan
tidak langsung
padabuku induk
untuk pencatatan
laba/rugiatau
perubahan
kekayaanyang
terjadipada anak
perusahaannya,
baik dengan
menggunakan
metode equity
maupun metode
cost.

2. Memahamiadanya
hubungan saling
pemilikan saham
antara induk dan
anak
perusahaannya
(mutual
holding)dan saling
pemilikan saham
antara induk dan
anak perusahaan
yang satu dengan
anak perusahaanya
lain.

3. Memahami
prosedur akuntansi
untuk mencatat
adanya saling
pemilikan antar
induk dan anak
perusahaannya
baik dengan

1. Akuntansi untuk
salingpemilikan
saham.

2. Salingpemilikan
saham dengan
metode treasuri
stock.

3. Saling
kepemilikan
saham dengan
metode reciprocal
atau convention.

4. Salingpemilikan
sahamantar anak
perusahaan.

Online – zoom
[TM:1x(4x50”)]

Tugas
Studi kasus
[PT+BM:

(1+1)x(3x60”)]

Abdul Halim, 2015
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
Penerbit Mitra
Wacana Media

Dwi Martani, taufik
hidayat 2017.
Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1 berbasis PSAK
Penerbit Salemba

Empat

Dwi Martani DKK
2016. Akuntansi

Keuangan Lanjutan
1. Penerbit Salemba
Empat. Jakarta.

Pemilikantidak
langsung dan
salingmemiliki
sahamdalam
perusahaan
afiliasi.

Kriteria :
Ketepatan
dan
penguasaan
Bentuk :
Tugas
UAS

5%



menggunakan
treasury approach
maupun reciprocal
approach.

(CPMK 5.2)
(C3, A2)

16 UAS

12. Pengalaman Belajar Mahasiswa (Student Learning Experiences)
Studi kasus.

13. Kriteria dan Bobot Penilaian (Criteria and Evaluation)
Kriteria Penilaian:

Aktivitas Partisipasi = 10%

Hasil proyek = 50%

Tugas = 10%

Kuis = 10%

UTS/MID = 10%

UAS = 10%



Bobot Penilaian:
 ≥ 85 = A
 ≥ 70 s.d < 85 = B
 ≥ 60 s.d < 70 = C
 ≥ 50 s.d < 60 = D
 < 50 = E

14. Buku Sumber (References)
1. Abdul Halim, 2015 Akuntansi Keuangan Lanjutan Penerbit Mitra Wacana Media

2. Dwi Martani, taufik hidayat 2017. Akuntansi Keuangan Lanjutan 1 berbasis PSAK Penerbit Salemba Empat

3. Richard E.Baker. 2016. Akuntansi Keuangan Lanjutan 2. Salemba Empat.

4. Berbagai Jurnal, artikel, dan publikasi


